
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  

PREVIQUEIMADOS 
 

FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

THIAGO RORIS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 3 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos ............................. 5 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 131 - Quinta-Feira, 17 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 2125/GAP/25. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 998/GAP/25, publicada no DOQ 16/25 em 22/01/2025, que DESIGNOU o 
servidor LEONARDO CORREIA RABELLO, matrícula n° 14339/01, Subsecretário Municipal de Transporte e Trânsito, para responder pelo cargo 
de Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, sem prejuízo de suas atribuições 
e sem ônus para o município, a contar de 17/07/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2126/GAP/25. EXONERAR a servidora ISABEL ALMEIDA FACURI DE OLIVEIRA, matrícula n° 16209/01, do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 17/07/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2127/GAP/25. EXONERAR o servidor ZOZIMO PEREIRA DA FONSECA, matrícula n° 14520/01, do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 17/07/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2128/GAP/25. EXONERAR o servidor LEONARDO CORREIA RABELLO, matrícula n° 14339/01, do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 
17/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2129/GAP/25. NOMEAR SIMONE BARBOZA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria 
Municipal de Aquisições e Contratos - SEMAC, a contar de 18/07/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2130/GAP/25. NOMEAR ISABEL ALMEIDA FACURI DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 18/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2131/GAP/25. NOMEAR ZÓZIMO PEREIRA DA FONSECA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 18/07/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2132/GAP/25. NOMEAR ANTÔNIO NILDO FREITAS ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades Escolares, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 18/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2133/GAP/25. NOMEAR LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS ARAÚJO, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades 
Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 18/07/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2134/GAP/25. NOMEAR PABLO ANTÔNIO DE OLIVEIRA ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de 
Edificações, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 18/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2135/GAP/25. NOMEAR LEONARDO CORREIA RABELLO, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Transporte e 
Trânsito, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 18/07/2025. 
 
 
PORTARIA Nº 2136/GAP/25. NOMEAR JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Transporte 
e Trânsito, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 18/07/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora DANIELE 
FLORINDO BARBOSA DIAS – MAT. 14359/01, através do processo n.º 613/2025-E, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido 
ao servidor ELIZEU VEIGA DO NASCIMENTO– MAT. 14208/01, através do processo n.º 6808/2024-E, no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido 
ao servidor ELIZEU VEIGA DO NASCIMENTO– MAT. 14208/01, através do processo n.º 2508/2024-E, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e 
quatrocentos reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 131 - Quinta-Feira, 17 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 3   

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N.º 948/SEMAD/2025. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 932/SEMAD/2025, publicada no DOQ 130/25 em 16/07/2025, que 
AUTORIZOU a Instauração do Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n.º 
222/2025-E, pelos motivos expostos nos autos do processo. 
 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.° 15218/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 086/SEMED/2025 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar 103/2025, de 12 de março de 2025, e no 
Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 6463/2024-E, considerando a 
desistência do profissional contratado. 

Resolve: 
Distratar a contar de 03 de junho de 2025 o profissional: Professor II, THALITA NEUSA DOS SANTOS. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2025 
 

Distrato por solicitação do Contratado do Instrumento nº 004/2025: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 009 

A 016 do Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 

2023. Processo administrativo Nº6463/2024-E. Partes: Município de Queimados e THALITA NEUSA DOS SANTOS, Função: PROFESSOR II, início 

em 07/02/2025, tendo seu último dia trabalhado em 03/06/2025. 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 
Processo nº 2521/2023/05. De acordo com o parecer da Assessoria Técnica de Controle Interno da SEMED, à fl. 292, da Assessoria Jurídica da 

SEMED, às fls. 302/304, Termo Aditivo ao Contrato nº018/23 – fls. 103/108, celebrado em 24 de julho de 2023, firmado entre a Secretaria Municipal 

de Educação – SEMED, e MARCIO PARENTE DOS SANTOS GOMES, inscrito no CPF sob o nº 051.XXX.XXX-85. Com base legal que dispõe a 

Lei Complementar nº 103 de 12 março de 2025 e com base no Art.24, X e 26 da Lei 8.666/1993, AUTORIZO, na forma da Lei a prorrogação do 

Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2023, referente à SEGUNDA prorrogação de locação de imóvel situado na Rua Manoel Leal Valim, LT 06 – Vila 

Pacaembu – Queimados RJ, por mais 12 (doze) meses, no valor mensal de R$:11.027,71 (onze mil e vinte e sete reais e setenta e um centavos) a 

contar de 23/07/2025.  

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
PORTARIA Nº 023/SEMADA/2025. 
 
O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO, que a ICCR RIO MINAS S.A. CNPJ: 53.043.953/0002-84, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos 
Animais de Queimados – SEMADA, a LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA - LAU SEMADA N° 000004, válida até 11 de julho de 2031, por 06 
(seis) anos respeitando as condições nela estabelecidas, licenciada para “ICCR RIO MINAS S.A., CNPJ: 53.043.953/0002-84”. Processo SEMADA 
Nº 3205/2025-E.  

MARCELO SANTOS DE MATOS 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 16205/02 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 131 - Quinta-Feira, 17 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 4   

 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 30/SEMUTTRAN/2025, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 
CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE AO EVENTO 
ARRAIÁ QUEIMADENSE 2025.”                                                                                  

 
 

O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento de via para realização do Arraiá Queimadense 2025 no Parque 
de Eventos, bairro Pacaembu. 
 
Art. 1º. Ficam interditados todos os pontos descritos no anexo I a partir das 07h do dia 19/07/2025 até as 02h do dia 21/07/2025.  

 
Art. 2º. Desvios, pontos de bloqueio e observações gerais estão descritos nos mapas de circulação viária e operação nos anexos II e III. 

 
Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

LEONARDO CORREIA RABELLO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito (Respondendo) 

Matrícula nº.14339/01 
 

ANEXO I 
VIAS INTERDIDADAS 

 
 PONTO 01: RUA ÁGUIA COM AVENIDA MARINHO HEMETÉRIO DE OLIVEIRA (SECRETARIA DE SAÚDE). 
 PONTO 02: RUA VINTE E TRÊS COM RUA TANAJURAS (GINÁSIO METODISTA). 
 PONTO 03: RUA VINTE E TRÊS COM RUA BORBOLETAS. 
 PONTO 04: RUA BORBOLETAS COM RUA VINTE E TRÊS (C.E. SÃO CRISTOVÃO). 
 PONTO 05: RUA HÁRPIA COM RUA VINTE E TRÊS. 
 PONTO 06: RUA HÁRPIA COM AVENIDA MARACANÃ. 
 PONTO 07: RUA 15 (BECO). 
 PONTO 08: RUA BORBOLETA COM RUA COLIBRI (CETHID). 

 
 

ANEXO II 
MAPA DE CIRCULAÇÃO VIÁRIA (DESVIOS) 

 
 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 131 - Quinta-Feira, 17 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 5   

 

 

ANEXO III 
MAPA DE OPERAÇÃO 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO – 2025 
 

Instrumento nº 36/25 SEMAC:  Decorrente a Contratação Direta por Inexigibilidade, referente ao Processo Administrativo nº 3627/2025-E. Celebrado 
na forma da Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e OS BARÕES DA PISADINHA PRODUCAO MUSICAL LTDA. O 
objeto do presente instrumento é a Contratação do artista “Os barões da pisadinha”, para se apresentar no Arraiá Queimadense, em comemoração 
aos festejos tradicionais juninos no município, que será realizado no dia 20 de julho de 2025, às 21:00 horas, com show de duração de 90 minutos, 
na Rua Vinte e Três, Pacaembu, Queimados, RJ, CEP 26.315-310 (Parque de Eventos), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo. Valor: R$ 395.000,00 (trezentos e noventa e cinco mil reais). Dotação orçamentária: 29101.13.392.0012.2025 - Fonte: 5.00.0 
– Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Empenho nº 593/2025. 
 
Instrumento nº 37/25 SEMAC:  Decorrente a Concorrência Pública nº 03/2022, referente ao Processo Administrativo nº2056/2022-04. 
Celebrado na forma da Lei Federal nº 8.666/1993. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e JKN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA. O objeto 
do presente instrumento é a prorrogação de prazo para construção da Escola Municipal Ana Maria dos Santos Perobelli, no Município de 
Queimados, RJ, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Obras. Prazo: 90 
(noventa) dias. 

THIAGO RORIS DE MATOS 
Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 

Matrícula 14.718/03 
 
 
 


